P163

9 Ex quo colligitur, quare causetur mors naturalis, nempe vel
[ex] defectu humidi, ut quando exsiccatur lignum; [vel] [ex] defectu
nutrimenti, [ut] si quis etiam fame periret; [vel] aliquando ex defectu
120 / calidi, ut quando adeo debilitatur calor, et non potest convertere ali-
mentum, nam tunc quasi extinguitur calor, vel ab excrementis, vel a
frigiditate aliorum membrorum. Saepe etiam causatur mors ex excessu
caloris —[nam] contingit semper praeter naturam intendi nimium—,
vel ex nimia exercitatione, vel ex aliis rebus quae perpetuo nos alterant,
ut dicit Plato, *Dialogo De natura*.⁷⁸

S95

125 Colligitur etiam [ex dictis], cur viventia habeant certas
periodos vitae, et cur alia breviori, alia longiori tempore vivant, nam
quia deficiunt ex intrinseca actione calidi in humidum, ideo quae melius
temperamentum habent istarum qualitatum, ex se longiorem vitam
habent, nam quae habent multum caloris et humiditatis possunt mul-
130 tum vivere, etc., quamvis contingat [ex] aliis causis quae deterius habent
temperamentum longius vivere, vel propter commoditatem ciborum,
etc.—De quibus Aristoteles, *lib. De longitudine et brevitate [vitae]*.⁷⁹

103 patet S, constat P. 103-4 breviter S, cito P. 107 ergo SL, om. P. 108
Ergo SL, om. P. 108 et S, nec P, om. L. 109-10 est quod... duret S, esse
nutritionem illam perpetuo durare P. 110 diximus P, om. S. 111 minus per-
fecta et P, om. S. 113 docet P, om. S. 113 supra S, loc. cit. P. 114 vita P,
ila (!) S.

9 116 quare... naturalis S, multipliciter causari mortem naturalem P. 117 ¹ex PL,
om. S. 117 ²ex L, om. SP. 118 ut L, 1 [=vel] SP. 118 aliquando SP,
om. L. 119 calor SP, om. L. 119 95] 93 S. 121-2 ex... nimium S, caloris
ipsius exuberantia, saepe namque praeter naturam, acceditur cibo... (II 6, 7) L.
122 nam PL, quam S. 124 dicit S, inquit P. 125 ex dictis PL, om. S. 125
certas SL, proprias P. 130 ex PL, om. S. 131 ciborum add. vel habitationis
(II 6, 7) L. 132 et brevitate vitae SL, etc. P. 132 vitae L, om. S.

^{76a} Ms. P, ff. 103 sqq.

⁷⁷ Cfr. supra not. 73 et

⁷⁸ Tim. 81 a 86 a

⁷⁹ Cfr. supra not. 74

causa de ello está en el calor intrínseco, el cual va consumiendo la humedad y debilitando y desintegrando la sustancia del viviente. Con lo cual el viviente, por defecto de materia o por defecto de humedad, se va destruyendo. Ésta es, pues, la razón por la que los vivientes dejan de ser, cuando les falta comida y nutrición.

Objeción: Entonces si no faltasen nunca el alimento y la nutrición, el viviente perduraría perpetuamente. Respuesta: es imposible que tal nutrición perdure perpetuamente; ya dijimos en *I De generatione* que una sustancia restaurada es siempre menos perfecta y de menor capacidad, porque el calor natural va perdiendo siempre energía, y como esta capacidad es finita, termina por agotarse, como enseña Aristóteles en el pasaje citado. Por eso la ingestión de alimento no puede hacer perpetua la vida; puede, eso sí, prolongarla muchísimo si el alimento es de excelente calidad y se toma con moderación.

9 Por aquí se ve cuál es la causa de la muerte natural: o es la falta de humedad; por ejemplo, cuando se seca un tronco. O es la falta de nutrición; por ejemplo, en el caso en que uno muriese de hambre. O es en ocasiones la falta de calor; cuando, por ejemplo, el calor pierde energías hasta el punto de no poder transformar el alimento. Lo que entonces ocurre es que o bien los excrementos o el frío de los otros miembros apagan, por así decir, el calor. Con frecuencia un exceso de calor causa también la muerte —pues toda exageración tiene lugar cuando se desborda a la naturaleza—, o un ejercicio exagerado u otros factores que constantemente nos alteran, como dice Platón en el Diálogo *De natura*.

Las razones expuestas explican también por qué los vivientes tienen sus períodos determinados de vida, por qué unos viven menos y otros más. La razón es que dejan de existir por la actividad intrínseca de lo caliente sobre lo húmedo. Por eso los que tienen mejor atemperadas estas cualidades tienen vida más larga; los que tienen abundante calor y humedad pueden vivir mucho. Lo que no quita que por otras causas o por la calidad de los alimentos pueden vivir más tiempo los que tienen una condición más endeble. De ellos habla Aristóteles en el *lib. De longitudine et brevitate vitae*.

- 10 Ex his ergo patet probatio conclusionis. Neque est inconveniens quod calor conservans vivens, corrumpat illud, ut arguebat
- 135 Galenus,⁸⁰ nam conservat per se, corrumpit vero per accidens, quia vel ab extrinseco est nimium auctus, aut diminutus, vel certe, quia deficit nutrimentum circa quod agat, et ideo consummit ipsum vivens. Unde non est omnino / simile quod de igne adducitur, nam ignis non [componitur] ex contrariis partibus, sicut vivens. P163v
- 140 11 Et hinc ad primum respondetur quod actio nutritiva non est tantum necessaria propter augmentationem, sed simpliciter propter conservationem viventis, quamvis etiam augmentationi deserviat.
- [Ad secundum, de semine], diximus [in] 2 *Physicorum*, et dicemus plura infra,⁸¹ et ibi [solvetur] argumentum.
- 145 Ad tertium patet ex dictis.—Ad quartum, respondetur quod vivens non pendet a nutritione tamquam a causa per se, vel tamquam ab operatione solum, sed tamquam a via per [quam] acquiritur id quod deperditur; qua restauratione ablata, non statim in eodem instanti perit vivens, tamen statim incipit tendere in corruptionem; quod
- 150 si aliquandiu cessaverit illa restauratio, tandem omnino corrumpetur.

QUAESTIO 4.^a

Utrum generatio sit propria actio viventis